

政令第二百九号

私立学校法の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備に関する政令

内閣は、私立学校法の一部を改正する法律（令和五年法律第二十一号）の施行に伴い、並びに私立学校法（昭和二十四年法律第二百七十号）第七十条第五項、第七十二条第四項（同法第七十三条において準用する場合を含む。）、第四百四十三条及び第四百四十五条第一項の規定（これらの規定を同法第五百二十二条第六項において準用する場合を含む。）並びに同法第五百四十四条の規定並びに国家行政組織法（昭和二十三年法律第百二十号）第二十一条第四項の規定に基づき、この政令を制定する。

（私立学校法施行令の一部改正）

第一条 私立学校法施行令（昭和二十五年政令第三十一号）の一部を次のように改正する。

第一条中「第二十六条の二（法第六十四条第五項）を「第二十条（法第五百五十二条第六項）に、「第十四条第四項」を「第五百五十二条第五項」に改め、同条第一号中「（当該学校法人の設置する私立学校又は私立専修学校若しくは私立各種学校の校長、教員その他の職員を含む。）」を削る。

第七条中「第二条、第三条第二項及び第四条から前条まで」を「第六条、第七条第二項及び前条」に改

め、同条を第九条とする。

第五条及び第六条を削る。

第四条第一号を次のように改める。

一 文部科学大臣を所轄庁とする学校法人の寄附行為の変更であつて、当該学校法人が設置している全ての私立大学及び私立高等専門学校を廃止しようとするものについて、法第百八条第三項の認可をす  
るとき。

第四条第二号中「合併の当事者の一方又は双方が」を削り、「であつて」を「を全部又は一部の当事者とする合併であつて」に、「第六十四条第四項」を「第百五十二条第五項」に、「場合における法第五十条第二項（法第六十四条第五項）」を「ものについて、法第百二十六条第三項（法第百五十二条第六項）」に改め、「規定による」を削り、同号を同条第三号とし、同条第一号の次に次の一号を加える。

二 文部科学大臣を所轄庁とする学校法人が法第百五十二条第五項の法人になろうとする場合について、同条第七項の認可をするとき。

第四条を第八条とする。

第三条第一項中「第七条」を「第九条」に改め、同項第一号中「第三十条、第四十五条第一項」を「第二十三条第一項（法第四百四十四条第二項及び第四百四十五条第二項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）、第四百八条第三項」に、「第五十条第二項、第五十二条第二項又は第六十四条第六項の規定による認可又は認定」を「第百九条第三項又は第二百二十六条第三項の認可」に改め、同項第二号を次のように改める。

二 都道府県知事を所轄庁とする学校法人の寄附行為の変更であつて、新たに私立大学又は私立高等専門学校を設置しようとするものについての法第百八条第三項の認可の申請

第三条第一項第三号中「合併の当事者の一方又は双方が」を削り、「第六十四条第四項」を「第百五十二条第五項」に、「であつて」を「を全部又は一部の当事者とする合併であつて」に、「場合における法第五十二条第二項（法第六十四条第五項）」を「ものについての法第百二十六条第三項（法第百五十二条第六項）」に改め、「規定による」を削り、同号を同項第四号とし、同項第二号の次に次の一号を加える。

三 法第百五十二条第五項の法人が文部科学大臣を所轄庁とする学校法人になろうとする場合について  
の同条第七項の認可の申請

第三条を第七条とする。

第二条第一項中「第六十四条第四項」を「第一百五十二条第五項」に改め、同条第二項中「第六十四条第四項」を「第一百五十二条第五項」に、「又は監事」を「監事、評議員又は会計監査人」に改め、同項後段を削り、同条を第六条とする。

第一条の次に次の四条を加える。

(法第七十条第五項の規定による承諾に関する手続等)

第二条 法第七十条第五項（法第一百五十二条第六項において準用する場合を含む。以下この項及び次項において同じ。）の規定による承諾は、理事が、文部科学省令で定めるところにより、あらかじめ、当該承諾に係る評議員に対し法第七十条第五項の規定による通知の発出に用いる情報通信の技術を利用する方法の種類及び内容を示した上で、当該評議員から書面又は電子情報処理組織を使用する方法その他の情報通信の技術を利用する方法であつて文部科学省令で定めるもの（次項において「書面等」という。）によつて得るものとする。

2 理事は、前項の承諾を得た場合であつても、当該承諾に係る評議員から書面等により法第七十条第五

項の規定による情報通信の技術を利用する方法による通知を受けない旨の申出があつたときは、当該方法による通知の発出をしてはならない。ただし、当該申出の後に当該評議員から再び前項の承諾を得た場合は、この限りでない。

3 前二項の規定は、法第七十二条第四項（法第百五十二条第六項において準用する場合を含む。）の規定による承諾について準用する。この場合において、前二項中「理事」とあるのは「評議員」と、「評議員」とあるのは「他の評議員」と読み替えるものとする。

4 第一項及び第二項の規定は、法第七十三条（法第百五十二条第六項において準用する場合を含む。）において準用する法第七十二条第四項の規定による承諾について準用する。この場合において、第一項及び第二項中「理事」とあるのは、「監事」と読み替えるものとする。

（大臣所轄学校法人等の基準）

第三条 法第百四十三条（法第百五十二条第六項において準用する場合を含む。第三項において同じ。）の政令で定める学校法人又は法第百五十二条第五項の法人の事業の規模に関する基準は、次の各号のいずれかに該当することとする。

- 一 最終会計年度（法第百三条第二項に規定する計算書類につき法第百四条第三項（法第百五十二条第六項において準用する場合を含む。次項において同じ。）の承認を受けた場合における当該計算書類に係る会計年度のうち最も遅い会計年度をいう。次号及び次条第一項各号において同じ。）に係る収支計算書に基づいて計算した経常的な収益の額が十億円以上であること。
- 二 最終会計年度に係る貸借対照表の負債の部に計上した額の合計額が二十億円以上であること。
- 2 学校法人又は法第百五十二条第五項の法人が最初に法第百四条第三項の承認を受けるまでの間（次条第二項において「計算書類承認前期間」という。）については、前項の基準は、同項の規定にかかわらず、法第百三条第一項（法第百五十二条第六項において準用する場合を含む。）の規定により作成した貸借対照表（次条第二項において「成立時貸借対照表」という。）の負債の部に計上した額の合計額が二十億円以上であることとする。
- 3 法第百四十三条の政令で定める学校法人又は法第百五十二条第五項の法人の事業を行う区域に関する基準は、次の各号のいずれかに該当することとする。
  - 一 三以上の都道府県の区域内に私立学校、私立専修学校又は私立各種学校を設置していること。

二 学校教育法（昭和二十二年法律第二十六号）第五十四条第三項に規定する広域の通信制の課程を置く私立高等学校（私立中等教育学校の後期課程を含む。）を設置していること。

（常勤の監事の選定の特例の適用に関する基準）

第四条 法第四百四十五条第一項（法第五百五十二条第六項において準用する場合を含む。）の政令で定める大臣所轄学校法人等又は法第五百五十二条第五項の法人の事業の規模に関する基準は、次の各号のいずれかに該当することとする。

- 一 最終会計年度に係る収支計算書に基づいて計算した経常的な収益の額が百億円以上であること。
  - 二 最終会計年度に係る貸借対照表の負債の部に計上した額の合計額が二百億円以上であること。
- 2 計算書類承認前期間については、前項の基準は、同項の規定にかかわらず、成立時貸借対照表の負債の部に計上した額の合計額が二百億円以上であることとする。

（文部科学省令への委任）

第五条 第三条第一項第一号及び前条第一項第一号の経常的な収益の額の計算方法その他の前二条の規定の適用に関し必要な事項は、文部科学省令で定める。

(租税特別措置法施行令等の一部改正)

第二条 次に掲げる政令の規定中「第六十四条第四項」を「第一百五十二条第五項」に改める。

- 一 租税特別措置法施行令(昭和三十二年政令第四十三号)第四十条の三第四号
- 二 国民年金法施行令(昭和三十四年政令第百八十四号)第十一条の七第三号
- 三 組合等登記令(昭和三十九年政令第二十九号)別表学校法人及び私立学校法第六十四条第四項の法人の項

四 所得税法施行令(昭和四十年政令第九十六号)第二百七十七条第四号

五 法人税法施行令(昭和四十年政令第九十七号)第五条第一項第十四号ロ(3)、第七十三条第一項第三号ロ及び第七十七条第四号

六 金融商品取引法施行令(昭和四十年政令第三百二十一号)第一条第二号

七 資源の有効な利用の促進に関する法律施行令(平成三年政令第三百二十七号)第十七条第一項第五号

八 容器包装に係る分別収集及び再商品化の促進等に関する法律施行令(平成七年政令第四百十一号)第

二条第五号



九 公益的法人等への一般職の地方公務員の派遣等に関する法律第二条第一項第三号の法人を定める政令

(平成十二年政令第五百二十三号) 第八号

(沖縄の復帰に伴う文部省関係法令の適用の特別措置等に関する政令の一部改正)

第三条 沖縄の復帰に伴う文部省関係法令の適用の特別措置等に関する政令(昭和四十七年政令第百六号)の一部を次のように改正する。

第四十九条第一号中「第三十八条第八項第一号」を「第三十一条第一項第三号」に改める。

(文部科学省組織令の一部改正)

第四条 文部科学省組織令(平成十二年政令第二百五十一号)の一部を次のように改正する。

第五十三条第二号中「及び第十四条第一項の基準」を削り、同号を同条第三号とし、同条第一号の次に次の一号を加える。

二 学校法人の会計に関する制度の企画及び立案並びに学校法人の会計に関する行政の一般的運営に関する指導、助言及び勧告に関すること。

附 則

(施行期日)

1 この政令は、令和七年四月一日から施行する。

(地方自治法施行令の一部改正)

2 地方自治法施行令(昭和二十二年政令第十六号)の一部を次のように改正する。

別表第一私立学校法施行令(昭和二十五年政令第三十一号)の項中「第二条、第三条第二項及び第四条から第六条まで」を「第六条、第七条第二項及び第八条」に改める。